
 

 
 
 

 
1 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni concernente nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 399, 
comma 1, che dispone che l’accesso ai ruoli del personale docente abbia luogo per il 50% dei posti, 
a tal fine annualmente assegnabili, mediante concorsi per titoli ed esami e per il restante 50%, 
attingendo alle graduatorie di cui all’art. 401 dello stesso Decreto; 

VISTA  la Legge 12 marzo 1999, n. 68 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la Legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTA  la Circolare Ministeriale del 7 novembre 2000, n. 248; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 concernente il testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 3 luglio 2001, n. 255, convertito, con modificazioni, in Legge 20 agosto 2001 
n.333; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19 “Regolamento recante 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’articolo 17 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

VISTO  l’articolo 4, commi da 1-ter a 1-undecies, del Decreto-Legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 9 agosto 2018, n. 96; 

VISTO  l’articolo 1, commi da 17 a 17-novies, del Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 20 dicembre 2019, n. 159 

VISTO  l’articolo 1, comma 18-bis, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 20 dicembre 2019, n. 159 

VISTO  il Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come “General Data Protection Regulation”; 

VISTO  il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017, di revisione e aggiornamento delle classi di concorso; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 
 

 
2 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

VISTO il CCNL del comparto Scuola stipulato il 18 gennaio 2024; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 1546 del 7 novembre 2018, con il quale è stato indetto il concorso 
straordinario per titoli ed esami per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente 
per la scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno indetto ai sensi dell’articolo 4, 
comma 1-quater, lettera b), del Decreto-Legge n. 87 del 12 luglio 2018, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 96 del 9 agosto 2018 “Disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e delle 
imprese”; 

VISTO il D.D. 2575/2023 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al reclutamento del 
personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO il D.D. 3059/2024, relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al reclutamento del 
personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO il D.D. 3060/2024, relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al reclutamento del 
personale docente della scuola dell’infanzia e primaria; 

CONSIDERATO l’art. 47, comma 11, del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 giugno 2022, n.79, come modificato dal decreto - legge 22 giugno 2023, n. 75; 

VISTE  le graduatorie attualmente vigenti per la regione Emilia-Romagna con riferimento alle procedure 
concorsuali di cui ai DD.DD.GG n. 106/2016, n. 1546/2018 e n. 85/2018 ed ai DD.DD. n. 510/2020, 
n. 783/2020, n. 2215/2021, n. 23/2022, n. 2575/2023 e n.2576/2023; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, 
con particolare riferimento all’art. 5, commi da 5 a 17;  

VISTO il decreto ministeriale n. 111 del 6 giugno 2024, che disciplina le nomine di cui al menzionato art. 5, 
commi da 5 a 17 del decreto-legge 44/2023; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 137 dell’11 luglio 2025, con cui è autorizzato il 
contingente di nomine con contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato finalizzati al 
ruolo per il personale docente che assegna, con l’Allegato B, a ciascun Ufficio Scolastico Regionale, 
la rispettiva quota parte delle facoltà assunzionali disponibili per il personale docente per l’anno 
scolastico 2025/2026; 

VISTE  le istruzioni operative (allegato A al D.M. 137 dell’11/07/2025) in ordine alle modalità di 
conferimento delle nomine da effettuare per il personale docente di ogni ordine e grado; 

VISTA  la quota parte delle facoltà assunzionali assegnate alla regione Emilia-Romagna pari a 4.170 posti; 

EFFETTUATO il riassorbimento delle posizioni di esubero secondo quanto previsto dal comma 4 dell’art. 2 
del D.M. n. 137 dell’11 luglio 2025; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 
 

 
3 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

PRESO ATTO che alcune sedi vacanti e disponibili non risultano più disponibili ai fini delle nomine con 
contratto a tempo indeterminato o a tempo determinato finalizzate al ruolo, per alcune tipologie di 
posto, gradi di scuola e classi di concorso; 

VALUTATA l’effettiva possibilità di assunzione degli aspiranti presenti nelle procedure di reclutamento 
rispetto alla consistenza dei posti vacanti, nel limite dei posti vacanti e disponibili risultanti in esito 
alle operazioni di mobilità relative all’anno scolastico 2025/2026; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 37644 del 14/07/2025, con il quale è stato ripartito il contingente 
di posti assegnato all’Emilia-Romagna per l’a.s. 2025/26, successivamente modificato con 
provvedimento prot. n. 27911 del 15/07/2025; 

TENUTO CONTO che nell’allegato A del D.M. n. 158 del 31 luglio u.s. è precisato che “il contingente di 
nomine in ruolo per l’anno scolastico 2023/2024 autorizzato dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze è stato determinato sulla base della proiezione del numero massimo di docenti assumibili 
con riferimento alle procedure di reclutamento esistenti” e che la ripartizione a livello regionale del 
contingente è stata effettuata “sulla base dell’effettiva possibilità di assunzione degli aspiranti 
presenti nelle procedure di reclutamento rispetto alla consistenza dei posti vacanti”; 

PRESTO ATTO che, come previsto dal su richiamato allegato A, “Con riferimento ai posti di sostegno, 
l’articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, ha previsto che “In caso di esaurimento delle 
graduatorie dei concorsi per il personale docente indetti ai sensi dell’articolo 59, comma 10, del 
decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 
106, al fine dell’immissione in ruolo dei docenti di sostegno, fino al 31 dicembre 2025, le facoltà 
assunzionali annualmente autorizzate per la predetta tipologia di posto sono utilizzate per le 
assegnazioni dalle graduatorie provinciali per le supplenze del biennio 2024/2026 con la procedura 
di cui ai commi da 5 a 12 dell’articolo 5 del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74”. Pertanto, relativamente alle assunzioni riferite 
all’anno scolastico 2025/2026, i posti di sostegno vacanti e disponibili che residuano dopo le 
immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente e rappresentate ai punti precedenti sono 
assegnati con contratto a tempo determinato, nel limite dell’autorizzazione concessa ai sensi 
dell’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, ai docenti inclusi a pieno titolo nella prima 
fascia delle GPS o negli elenchi aggiuntivi alla prima fascia per i posti di sostegno. Per la disciplina di 
tali nomine trova applicazione il decreto ministeriale n. 111 del 6 giugno 2024.”; 

VISTI gli esiti della procedura di nomina ordinaria da graduatorie concorsuali ed, in particolare, il numero 
delle immissioni in ruolo effettuate; 

VISTA  la consistenza delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze delle province della regione Emilia-
Romagna; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 
 

 
4 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

CONSIDERATO che nel più volte menzionato allegato A è previsto che qualora, a seguito della prima 
assegnazione determinata a livello regionale, le assunzioni non possano essere disposte sulla 
totalità dei posti assegnati a ciascuna classe di concorso o tipologia di posto per esaurimento delle 
graduatorie, i dirigenti responsabili degli Uffici Scolastici Regionali procederanno – fermo restando il 
limite del contingente assegnato – a rimodulare la distribuzione del relativo contingente, 
destinando tali eccedenze a favore di altre classi di concorso o tipologie di posto per le quali siano 
ancora presenti aspiranti; 

VALUTATA l’opportunità di procedere alla rimodulazione del contingente al fine di consentire il maggior 
numero possibile di nomine ex articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 
sul sostegno; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 30404 del 30 luglio u.s. di definizione del contingente di 
posti assegnato all’Emilia-Romagna per la stipula dei contratti a tempo determinato, con 
riferimento all’a.s. 2025/26, sui posti di sostegno della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo e secondo grado ai sensi del D.M. n. 111/2024; 

VISTE ulteriori rinunce pervenute a questo Ufficio in merito alle procedure di nomina ordinaria; 

APPURATO che la tabella di cui all’allegato 1 del su richiamato provvedimento di questo Ufficio prot. n. 
30404 del 30 luglio u.s. era affetta da errori materiali dovuti ad un errato conteggio delle nomine 
conferite; 

DISPONE 
 

Art. 1  Il contingente di posti assegnato all’Emilia-Romagna per la stipula dei contratti a tempo 

determinato, con riferimento all’a.s. 2025/26, sui posti di sostegno della scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo e secondo grado ai sensi del D.M. n. 111/2024 di cui al 

provvedimento di questo Ufficio prot. n. 30404 del 30 luglio u.s. è rettificato nel numero pari a 

1.034 posti. 

 

Art. 2 Il contingente di cui all’art. 1 è ripartito per provincia e per ordine scuola, secondo quanto previsto 

dall’Allegato 1, parte integrante del presente dispositivo che sostituisce integralmente l’allegato 1 al 

provvedimento di questo Ufficio prot. n. 30404 del 30 luglio u.s.. 

 

Il Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 
 

 
5 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

ALLEGATO 1      

      

CONTINGENTE PROCEDURA DI CUI AL D.M. N. 111/2024 A.S. 2025/26 

PROVINCIA 

POSTI DI 
SOSTEGNO 

SCUOLA 
DELL'INFANZIA 

POSTI DI 
SOSTEGNO 

SCUOLA 
PRIMARIA 

POSTI DI 
SOSTEGNO 

SCUOLA 
SECONDARIA DI I 

GRADO 

POSTI DI 
SOSTEGNO 

SCUOLA 
SECONDARIA DI II 

GRADO 

TOTALE 

BOLOGNA 6 35 13 0 54 

FERRARA 1 35 15 8 59 

FORLÌ-CESENA 0 8 21 24 53 

MODENA 12 164 37 23 236 

PARMA 4 86 17 12 119 

PIACENZA 6 104 26 9 145 

RAVENNA 10 86 21 36 153 

REGGIO EMILIA 2 131 31 15 179 

RIMINI 0 8 14 14 36 

TOTALE 41 657 195 141 1.034 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2025-07-31T10:50:09+0200
	BRUNO EUPREMIO DI PALMA


		2025-07-31T10:51:48+0200
	protocollo




